
                                                                                                 COPIA
COMUNE DI ALBETTONE

Provincia di Vicenza

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE - N.  8.-

OGGETTO :

L'anno  duemiladiciannove addì  diciassette del mese di aprile alle ore
19:30 nella sala delle adunanze previa convocazione del Sindaco con
avvisi scritti, fatti recapitare a ciascun Consigliere, si è riunito il
Consiglio Comunale.
All’appello nominale risultano:

Presenti n.   9.- Assenti n.    2.-

Partecipa alla seduta  il Dott. RENATO GRAZIANI
SEGRETARIO COMUNALE.

Il Sig. Ing. JOE FORMAGGIO nella sua qualità di SINDACO assume la
presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed
invita il Consiglio a deliberare sull’oggetto sopra indicato.
===============================================

Sessione:Ordinaria

ART. 49 D. LGS. 18.08.2000, N. 267.

 Il sottoscritto Responsabile del Servizio
FINANZIARIO esprime parere Favorevole  in
ordine    alla regolarità tecnica della presente
proposta di deliberazione.

 FRANCA DE GRANDI

________________________________________

 Il sottoscritto Responsabile del Servizio
FINANZIARIO esprime parere favorevole   in
ordine alla regolarità contabile della    presente
proposta di deliberazione.

f.to( FRANCA DE GRANDI)

===================================
VERBALE   LETTO,    APPROVATO  E
SOTTOSCRITTO.

IL PRESIDENTE

f.to(Ing. JOE FORMAGGIO)

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to(Dott. RENATO GRAZIANI)

===================================
Copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi da oggi
al n. 250 di Reg. Pubbl.

Addi 30-04-2019
 IL RESPONSABILE DI POSIZ.ORGANIZZATIVA

f.to(Dr. GERMANO COMPARIN)

===================================
Per copia conforme all’originale ad uso
amministrativo.

Albettone, li 30-04-2019

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Brutto Roberto

____________________________________

Prima convocazione Seduta Pubblica

Assente

BOGGIAN MASSIMO Presente

FORMAGGIO JOE Presente

CURIELE FIORELLA Presente

MEGGIORIN SILVIA Presente

CORRADIN ANGELICA Presente

TRISSINO RICCARDO Presente

PERDONCIN DAVIDE Presente

FONTANA FRANCESCO Presente

ZUECCO IVO Presente

CAROTTA PATRIZIO Assente

RIGATO FRANCESCA

Nomina dell'Organo di revisione economico-finanziaria
del Comune di Albettone per il triennio dal 18/04/2019
al 17/04/2022.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 214/03/2016, esecutiva, si

nominava il Revisore dei conti del Comune di Albettone per il triennio 2016-2018 nella persona del

Dott.  De Agostini Francesco Rinaldo, nato a Campo San Martino (PD) il 31/08/1959 e residente a

Padova in Via Vicolo Bristot n. 4;

ACCERTATO che, essendo scaduto il mandato in argomento, necessita provvedere alla nomina
dell’organo di revisione economico finanziaria per il triennio decorrente dal 18/04/2019 al
17/04/2022;

VISTI gli articoli 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240 e 241 del Testo Unico degli Enti Locali;

RICHIAMATA la legge n. 148 del 2011, che prevede per la nomina dei Revisori contabili dei
Comuni un’estrazione da effettuarsi presso la locale Prefettura- Ufficio Territoriale del Governo - in
seduta pubblica attraverso un sistema informatico con un metodo standard, estraendo dalle sezioni
regionali dell’elenco ministeriale i nominativi, effettivi e supplenti;

RICORDATO quindi che si tratta di un metodo che affida alle Prefetture l’estrazione di revisori
contabili di Comuni, Provincie, Comunità Montane e Unione di Comuni da un elenco
appositamente istituito presso il Ministero dell’Interno;

RICORDATO altresì che il sistema prevede che l’Ente Locale che ha i propri revisori dei conti in
scadenza, ne informa la Prefettura che organizza l’estrazione;

PRESO ATTO che successivamente la Prefettura dà comunicazione all’Ente interessato del giorno
dell’estrazione che si tiene in seduta pubblica, ai sensi dell’art. 5, comma 3, del D.M. 15/02/2012,
n. 23, alla presenza del Prefetto o di un suo delegato, mediante una procedura informatica che
tiene conto dei requisiti necessari. In relazione ad ogni incarico da rinnovare vengono estratti tre
nominativi con annotazione dell’ordine di estrazione. Il primo costituisce il revisore designato per la
nomina mentre gli altri due intervengono nell’ipotesi di rinuncia o impedimento.
L’esito dell’estrazione viene comunicato al singolo Ente Locale il quale provvede alla nomina
mediante delibera consiliare, previa verifica di eventuali cause di incompatibilità in base all’art. 236
del TUEL ovvero di altri impedimenti elencati dagli articoli 235 (che riguarda anche la rieleggibilità)
e 238 (limiti all'affidamento degli incarichi), nonché all’ipotesi di rinuncia;

VISTA la nota PEC prot. n. 0006776  del  14/12/2018 con la quale il Comune di Albettone ha
comunicato alla Prefettura U.T.G. di Vicenza che in data 13/03/2019 è prevista la scadenza
triennale dell’incarico dell’organo di revisione economico – finanziaria del Comune di Albettone
(VI);

VISTA la nota prefettizia Fasc. n. 11967/Prot. n. 0017725 del 01/03/2019 pervenuta al protocollo
comunale n. 0001280 del 01/03/2019, con la quale è stata comunicata la data e l’ora per il
procedimento di estrazione in parola, fissato per il giorno 05/03/2019 alle ore 11.00;

VISTA la nota prefettizia Fasc. n. 11967/Prot. n. 0018915 del 05/03/2019 pervenuta al protocollo
comunale n. 0001349 del 06/03/2019, con la quale è stato comunicato l’esito del procedimento di



estrazione con allegata copia del verbale della relativa seduta nonché copia dell’esito
dell’estrazione fornita dal sistema informatico per i successivi adempimenti di competenza;

PRESO ATTO che il primo estratto è risultato il Dott. Tempesta Giorgio di Treviso;

PRESO ATTO altresì che a seguito della succitata comunicazione della Prefettura di Vicenza –
Ufficio Territoriale del Governo   in data 05/03/2019,  il Dott. Giorgio Tempesta, nato a Carbonera
(TV) il 13.01.1942 e residente a Treviso in Via Bibano n. 77,  ha provveduto  a trasmettere al
Comune di Albettone dichiarazione di accettazione dell’incarico di organo di revisione economico –
finanziaria  del Comune di Albettone e dichiarazione di inesistenza delle cause di incompatibilità ed
ineleggibilità  di cui all’art. 236 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, affinché il Consiglio Comunale
possa poi procedere alla relativa nomina;

RAVVISATA, di conseguenza, la necessità di nominare, in adempimento alla normativa in materia,
l’organo di revisione economico – finanziaria del Comune di Albettone per il triennio  decorrente dal
17/04/2019 e fino al 16/04/2022  nella persona del Dott.  Tempesta Giorgio, nato a Carbonera (TV)
il 13/01/1942 e residente a Treviso in Via Bibano n. 77, Dottore Commercialista e Revisore
Contabile, con studio professionale a Treviso in Via B. Tomitano n. 11;

RICHIAMATO il comma 3 art. 234 del D. Lgs. 267/200, che prevede che nei Comuni con
popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle Unione di Comuni e nelle Comunità Montane la
revisione economico – finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio Comunale o
dal Consiglio dell’Unione di Comuni o dall’assemblea della Comunità Montana a maggioranza
assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2 (comma così modificato dall’art. 1,
comma 732, legge n. 296 del 2006);

VISTO  l’art. 241 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 che disciplina i compensi per revisori dei conti e
che prevede che con decreto del Ministro dell’Interno vengano fissati i limiti massimi del compenso
base spettante ai revisori, da aggiornarsi ogni tre anni;

VISTO il D.M. settembre 1997 n. 475 – Regolamento recante norme per la determinazione dei
limiti massimi del compenso spettante ai Revisori dei Conti degli Enti Locali;

VISTO il D.M. 20.05.2005 pubblicato nella G.U. n. 128 del 04.06.2005 avente ad oggetto
“Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base annuo lordo spettante ai Revisori dei Conti
degli Enti Locali”;

VISTA la Circolare Ministero dell’Interno n. 5/2007 dell’8 marzo 2007, che al punto 7 si esprime in
merito ai limiti massimi dei compensi attribuibili all’organo di revisione, indicando quale
“ragionevole limite” l’importo massimo fissato per i Comuni con popolazione fino a 2.999 abitanti;

TENUTO conto che la riduzione  prevista dal DL 78/2010 si applica fino al 31/12/2015, così come
stabilito dall’art. 10, comma 5 del D.L. n. 192/2014;

RITENUTO di fissare il compenso annuo lordo del Revisore Unico dei Conti nella misura di €
2.500,00 oltre agli oneri previdenziali e all’I.V.A.;

RITENUTO inoltre riconoscere al revisore dei conti il rimborso delle spese di viaggio,
effettivamente sostenute, per la presenza presso la sede del Comune per lo svolgimento delle
proprie funzioni, così come previsto dall’art. 3 del D.M. 20.05.2005 e nei limiti fissati dal comma
6bis, art. 241 TUEL introdotto dall’art. 19, comma 1bis, lettera c) D.L. n. 66/2014;

VERIFICATO il rispetto dei limiti di cui agli artt. 236 e 238 del Testo Unico degli Enti Locali;

VISTI: la legislazione vigente in materia, il D. Lgs. n. 267/2000 e il vigente Regolamento di
Contabilità;



VISTI in particolare:
gli artt. 234 – 235 – 236 – 237 – 238 – 239 - 240 - 241 del Testo Unico degli Enti Locali;-
lo Statuto del Comune di Albettone;-
il Regolamento di Contabilità adottato dal Comune di Albettone;-
il punto 7.1 intitolato “Organo di revisione economico – finanziario, di cui alla Circolare n. FL-
05/2007 del 08.03.2007 del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e
Territoriali;
il Decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23;-
la Legge 14.09.2011 n. 148;-

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.
18.08.2000, n. 267 dai responsabili dei servizi competenti;

CON n.  9  voti favorevoli, espressi per alzata di mano dai n. 9   presenti e n. 9  votanti,

DELIBERA

di nominare, in osservanza delle disposizioni in premessa richiamate, organo di revisione1.
economico – finanziaria del Comune di Albettone  per il triennio decorrente dal 18/04/2019 e
fino al 17/04/2022 il  Dott.  Tempesta Giorgio, nato a Carbonera (TV) il 13/01/1942 e residente
a Treviso in Via Bibano n. 77, C.F. TMPGRG42A13B744W;
di attribuire al  Dott. Tempesta Giorgio  il compenso pari ad € 2.500,00 oltre agli oneri2.
previdenziali e all’I.V.A., per ciascun anno di durata dell’incarico, imputando la spesa al capitolo
30 -  del Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021, approvato con delibera di C.C. n. 3 del
06/03/2019, esecutiva;
di riconoscere al revisore dei conti  il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute,3.
per la presenza presso la sede del Comune per lo svolgimento delle proprie funzioni, così
come previsto dall’art. 3 del D.M. 20.05.2005, nei limiti fissati dal comma 6bis, art. 241 TUEL
introdotto dall’art. 19, comma 1bis, lettera c) D.L. n. 66/2014;
di dare atto che il Dott. Tempesta Giorgio rispetta i limiti di cui agli artt. 236 e 238 del T.U. degli4.
Enti Locali;
di comunicare il nominativo del soggetto affidatario dell’incarico al tesoriere comunale  ad5.
avvenuta esecutività della presente deliberazione,  ai sensi dell’art. 234 comma 4 del T.U.E.L.
267/2000;
di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Vicenza, Ufficio Territoriale6.
del Governo.

Con n.  9 voti favorevoli, espressi per alzata di mano  dai n. 9 presenti e n. 9 votanti, la presente
deliberazione viene dichiarata  immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134 – 4’ comma del
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

A conclusione della seduta, il Sindaco coglie l’occasione per ringraziare il Consigliere Comunale
Fiorella Curiele per l’impegno e la dedizione profusi durante il mandato amministrativo nei settori
del sociale e dell’istruzione pubblica, nonché ringrazia la dipendente comunale Dott.ssa Manuela
Biasiolo per il supporto costante apportato.

Il Sindaco ringrazia e saluta il Consigliere Comunale Davide Perdoncin per la collaborazione
prestata nel corso del mandato amministrativo.



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione  è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del
Comune e che la stessa è divenuta esecutiva per la decorrenza del termine di cui all'art. 134, 3' comma, del
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data ___25-05-2019__________________________.

Lì, _______________________                                       IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                              (Dott. Renato Graziani)


